Il valore di mercato del patrimonio mobiliare gestito dalle banche a fine 2003 è di CHF 1'722.6 mio.
L’aumento del patrimonio per rapporto all’anno precedente è di CHF 198.4 mio (+13.0%).
L’aumento è dovuto in parte agli apporti della Cassa ai gestori nel 2003 (CHF 81.0 mio) e in parte
agli utili registrati nella gestione di questo patrimonio per lo stesso esercizio (CHF 117.4 mio).

Il patrimonio ai valori di mercato (CHF 1'722.6 mio) differisce da quello che figura nel bilancio
finanziario (CHF 1'674.7 mio). La differenza (CHF 47.9 mio) si spiega con il diverso criterio di
valutazione delle obbligazioni. Nel bilancio finanziario, come esposto nell’allegato ai conti, le
obbligazioni sono iscritte al minore tra il valore nominale e quello del corso di mercato alla fine
dell’anno. In altri termini, il bilancio finanziario è di CHF 47.9 mio inferiore al bilancio ai valori di
mercato, per il criterio più prudenziale di valutazione delle obbligazioni.

La ripartizione del patrimonio mobiliare depositato presso le banche è esposta nella tabella
sottostante.

Struttura del patrimonio mobiliare depositato presso le banche
ai valori di mercato al 31.12 (in CHF e in %)

Categorie d'investimento 2003 % 2002 % 2001 %
Mezzi liquidi 59'084'891 3.43 65'637'478 4.31 35'280'413 2.34
Obbligazioni in CHF * 875'184'993 50.81 754'888'326 49.53 702'712'624 46.60
Obbligazioni in valuta estera * 220'992'269 12.83 202'050'373 13.26 215'525'679 14.29
Azioni svizzere 280'839'247 16.30 244'616'775 16.05 275'423'371 18.27
Azioni estere 286'459'586 16.63 256'929'103 16.86 278'920'861 18.50
Totale  1'722'560'986 100 1'524'122'055 100 1'507'862'948 100

* compresi gli interessi pro rata.

Mezzi liquidi
3.43%

Obbligazioni in
valuta estera

12.83%

Azioni estere
16.63%

Obbligazioni in CHF
50.81%

Azioni svizzere
16.30%

Cassa pensioni dei dipendenti dello Stato Rendiconto 2003

Aprile 2004  9

A dipendenza del tipo di mandato, la Cassa ha emanato delle direttive in merito alle quote per
categoria d’investimento alle quali i gestori patrimoniali devono attenersi, avendo tuttavia a
disposizione dei margini tattici di fluttuazione. La tabella seguente indica la strategia d’investimento
adottata dalla Cassa e le quote effettive per l’insieme dei gestori.

Direttive d'investimento ai gestori sulla suddivisione del patrimonio (in %)

Margine tattico di
fluttuazione Categorie d'investimento

Quote
d'investimento

posizione normale min. max

Quote effettive
Cassa al
31.12.03